

Termine

Ausstellungen

**Dietmar Wadewitz: Farben der Seele**, 8.15 bis 12.00, Rathaus, Mühlenstr. 2.

Büchereien

**Stadtbibliothek**, 15.00 bis 18.30, Schloßstr. 36.

Museen

**Museum Peter August Böckstiegel**, 12.00 bis 18.00, Schloßstr. 111.

Speziell für Ältere

**Fit für 100**, 15.00 bis 16.00, Haus Tiefenstraße, Tiefenstr. 5.  
**Fitness ab 50**, 17.30 bis 18.30, Haus Tiefenstraße, Tiefenstr.

Kirchen

**Messe**, Kath. Kirche, 18.30.

Bürgerservice

**Rathaus**, 8.15 bis 12.00, Mühlenstr. 2.  
**Einwohnerservice**, 8.15 bis 12.00, Mühlenstr. 2.

Notdienste

**Ärzte**, Tel. 116 117.  
**Zahnärzte**, Tel. 01805 986700.  
**Apotheken**, Tel. 0800022833.

Beratung

**Hospiz- und Trauerbegleitung**, Tel. 0178 1201988.

Experimentieren mit Acrylfarben

**Werther.** „Faszination Acrylmalerei – Experimentieren und Strukturieren“ heißt es am Samstag, 18. Mai, ab 9 Uhr im Haus Werther. In diesem Angebot der Volkshochschule Ravensberg vermittelt Annette Gockel die wichtigsten Grundtechniken und regt zum experimentellen Arbeiten mit Acrylfarben und Strukturpasten an. Weitere Informationen und Anmeldung bei der VHS unter Tel. 05201 81090 oder im Internet unter [www.vhs-ravensberg.de](http://www.vhs-ravensberg.de).

Werther/Borgholzhausen.

Am Mittwoch, 15. Mai, findet zum neunten Mal der Kenia-Tag an der Peter-August-Böckstiegel-Gesamtschule statt. 1.200 Schüler und Schülerinnen an den beiden Standorten Werther und Borgholzhausen suchen sich für diesen Tag einen Job und spenden ihren Lohn dem Kenia-Club. Nicht dabei sind die Abiturienten, weil sie an diesem Tag ihre mündliche Prüfung haben.

Dabei sind der Art des Jobs keine Grenzen gesetzt. Die Schüler und Schülerinnen gehen für einen Tag in einen Betrieb oder helfen bei Eltern, Nachbarn oder im Freundeskreis dabei, den Dachboden aufzuräumen oder den Garten zu verschönern. Einige Schülerinnen und Schüler verteilen Crêpes oder Muffins gegen eine Spende in der Nachbarschaft, wieder andere planen einen Waffelstand vor einem Supermarkt.

So weit ist das ein durchaus gängiger Kenia-Tag an der Gesamtschule. In diesem Jahr erhält er aber eine zusätzliche Bedeutung durch die aktuelle Flutkatastrophe in Kenia. „Gerade dieses Jahr hoffen wir auf einen besonders hohen Spendenbetrag“, sagt Nadine Witt, Lehrerin und Vorsitzende des Kenia-Clubs an der Gesamtschule.

„Wir haben sofort reagiert“

Die heftigen Regenfälle führten beispielsweise dazu, dass nur circa 60 Kilometer südlich der Partnerschule Giture Secondary School in der vergangenen Woche ein Damm gebrochen ist. 46 Menschen kamen laut einem Tagesschau-Bericht ums Leben. Lehrer, Lehrerinnen und Schüler der Giture Secondary School brachen direkt zum Helfen in das Katastrophengebiet auf.

„Wir haben sofort reagiert und unseren Partnern eine Spende für die Erstversorgung mit Nahrung, Decken und Verbandsmaterial geschickt“, heißt es vonseiten des Kenia-Clubs, der auf eine weitere große Spendensumme in den nächsten Wochen setzt.

Auch viele Schülerinnen und Schüler der Patenschule St. Joseph the Workers School, die im Viertel Kayole in der Hauptstadt Nairobi liegt, sind stark betroffen. Kayole ist ein sozial schwaches Gebiet. Die Armenviertel wurden besonders stark von den Überflutungen heimgesucht, weil sie oft tiefer liegen und meist nicht befestigt sind. Auch die Schulen wurden von der Regierung aufgrund der starken Regenfälle und Überschwemmungen geschlossen, teilt der Kenia-Club mit.

Benefizkonzert vor dem Kenia-Tag

„Neben dem Spendeneinkommen finde ich den Gedanken am wertvollsten, dass all unseren Schülern und Schülerinnen zumindest einmal im Jahr durch den Kenia-Tag Gelegenheit gegeben wird, sich mit den Menschen auf der einen Welt zu solidarisieren“, sagt Nadine Witt. Dazu bietet auch ein Musik- und Tanzabend in der Aula der Gesamtschule eine Chance. Bei dem Benefizkonzert sammelt die Schule weitere Spenden. Es gibt Infos zu Kenia und ein bunt gemischtes Musikprogramm. Das Konzert findet am Dienstag, 14. Mai, ab 18 Uhr in der Aula statt.

Der Kenia-Club freut sich über jede weitere Spende für seine Arbeit. Wer unterstützen möchte, kann dies mit einer Spende auf das Kenia-Club-Konto bei der Kreissparkasse Halle tun. Die IBAN ist DE9848051580002612786. Der Betreff lautet „Flutkatastrophe Kenia“.

# Hilfe nach der Flutkatastrophe

Der Kenia-Tag an der Peter-August-Böckstiegel-Gesamtschule steht unter dem Eindruck der jüngsten Überschwemmungen in dem ostafrikanischen Land. Mit diesen Aktionen wollen die Schüler und Schülerinnen möglichst viele Spenden für die Partner in Kenia sammeln.



Die Schülerinnen und Schüler der PAB-Gesamtschule sind bestens auf den Kenia-Tag vorbereitet. Das freut auch die Vorsitzende des Kenia-Clubs, Nadine Witt, und den stellvertretenden Schulleiter Michael Strangmann.

Foto: PAB-Gesamtschule

## Start des Stadtradelns ist zugleich Start der Fahrradzone Meyerfeld

Am 25. Mai gibt es noch weitere Aktionen.

**Werther.** Das Stadtradeln startet in Werther am Samstag, 25. Mai, und geht drei Wochen lang bis zum 14. Juni. Angerädelt wird um 10 Uhr auf dem Parkplatz der Peter-August-Böckstiegel-Gesamtschule. Den Termin nimmt Bürgermeister Veith Lemmen gleichzeitig zum Anlass, die neue Fahrradzone „Meyerfeld“ zu eröffnen.

Die neue Fahrradzone erstreckt sich rund um die Gesamtschule, den Sportplatz und das Freibad. Vielen Wertheranern und Wertheranerinnen sind die Regelungen zu Fahrradzonen bereits aus dem Umfeld des Evangelischen Gymnasiums bekannt. In der Zone haben Fahrräder Vorrang und dürfen die Straße nebeneinander benutzen. Durch das Zusatzschild „Kfz-Verkehr frei“ ist die Nutzung des Bereichs aber für alle Fahrzeuge möglich.

Am 25. Mai besteht schon ab 9.30 Uhr für Radfahrende die Möglichkeit, bei der Fahrradcodier-Aktion des Allgemeinen Deutschen Fahrradclubs (ADFC) eine Codenummer in den Rahmen einfräsen zu lassen. Dieses „Nummernschild“ macht das Rad anschließend für professionellen Diebstahl deutlich unattraktiver. Ein Vordruck kann unter [adfc-bonn.de/codierung/detmold/](http://adfc-bonn.de/codierung/detmold/) ausgefüllt werden.

„Die Eröffnung der Fahrradzone haben wir bewusst auf den Starttermin des Stadtradelns gelegt. Wir freuen uns, wenn alle Stadtradelnden den Termin zum Anlass nehmen und nach der Eröffnung die ersten Kilometer per Rad sammeln“, sagt Bürgermeister Veith Lemmen. Gleichzeitig ist am 25. Mai der Klimaschutztag OWL. Wer nach der Radtour eine Erfrischung braucht, erhält am 25. Mai im Freibad Werther freien Eintritt, wenn sie oder er einen Fahrradhelm dabei hat.

Von 13 bis 16 Uhr bietet die ADFC-Ortsgruppe Werther gemeinsam mit zwei Verkehrssicherheitsberatern der Polizei ein Sicherheitstraining für Pedelec-fahrerinnen und -fahrer an. Das Training beginnt mit einem Theorie-Teil in der PAB-Gesamtschule. Anschließend kann das Gelernte auf dem Parkplatz der Gesamtschule praktisch trainiert werden. Maximal 15 Personen dürfen teilnehmen. Anmeldung unter [werther.adfc.de/pedelec](http://werther.adfc.de/pedelec).

„Wie am Schwarzen Weg freue ich mich auch am Meyerfeld auf ein faires Miteinander aller Verkehrsteilnehmenden“, zieht Veith Lemmen ein positives Fazit der bisherigen Bemühungen zur fahrradfreundlichen Gestaltung von Werther. Fragen zu den geplanten Aktionen beantwortet Klimaschutzmanager Eike Horn unter Tel. 05203 70572 oder [eike.horn@stadt-werther.de](mailto:eike.horn@stadt-werther.de).



Im Bereich rund um das Gymnasium – wie hier am Schwarzen Weg – gibt es bereits eine Fahrradzone. Foto: Anja Hanneforth

**Bei uns ist JEDER TAG Markttag**

**SAMSTAGS-KRACHER!**  
Sa. 11.05.

**Tomahawk** vom Schwein, je 100 g  
100% NRW.  
-34%  
**1.11** ~~+69!~~

Italien **Tafeläpfel** „Cripps Pink“, Klasse I, 1 kg Schale  
-37%  
**2.49** ~~+39!~~

**Driscoll's** **SUPERKNÜLLER**  
Marokko **Himbeeren** Klasse I, 125 g Schale (1 kg = € 8.88)  
**1.11**

**XXL-Grillpaket** bestehend aus Schweinehacksteaks, Schweinerückensteaks und Schweinebauchscheiben ohne Knochen, je 1 kg  
100% NRW.  
**8.88**

**WOCHENEND KNÜLLER** **Marokko Mini-Pflaumentomaten** Klasse I, 500 g Schale (1 kg = € 2.98)  
Fr. 10.05. & Sa. 11.05.  
**-25%**  
**1.49** ~~+99!~~

**Steinbeifilet** weißes, festes Fleisch zum Dünsten oder Braten, je 100 g  
Nur in Häusern mit Fischtheke  
**-29%**  
**1.69** ~~+39!~~

**Rostbratwurst** grob oder fein, gebrüht, je 10 x 100 g = 1 kg Packung  
**-19%**  
**8.88** ~~+99!~~

**Bresso Frischkäse** versch. Sorten, je 150 g Becher (1 kg = € 7.40) auch Bresso Portionen Feine Kräuter 120 g im Angebot  
**-51%**  
**1.11** ~~+29!~~

**Bitburger Pils** versch. Sorten, je Kasten = 20 x 0,5 l / 24 x 0,33 l (1 l = € 1.05 / € 1.32) zzgl. € 3.10 / € 3.42 Pfand  
**-37%**  
**10.49** ~~+1679!~~

**Doppio Passo** Italien versch. Sorten, je 0,75 l Flasche (1 l = € 6.65)  
**-37%**  
**4.99** ~~+799!~~

**Red Bull Energy Drink** taurin- und koffeinhaltig, versch. Sorten, je 250 ml Dose (1 l = € 3.96) zzgl. € 0.25 Pfand  
**-28%**  
**0.99** ~~+39!~~

**Dallmayr prodomo** gemahlener Bohnenkaffee oder ganze Bohne, vakuumverpackt, versch. Sorten, je 500 g Packung (1 kg = € 9.58)  
**-36%**  
**4.79** ~~+749!~~

1. Niedrigster Gesamtpreis der letzten 30 Tage: Bitburger € 10.99, Bresso € 2.29, Coppentrath & Wiese € 2.29, Doppio Passo € 7.99, Mini-Pflaumentomaten € 1.99, Oberschalenschnitzel € 8.88, Rostbratwurst € 8.88, Tomahawk € 1.11, Red Bull € 0.88, Steinbeifilet € 1.69, Tafeläpfel € 3.99.

**19. Woche, 08.05. – 11.05.2024**

EDEKA Rhein-Ruhr Stiftung & Co. KG, Edelkatz 1, 47445 Moers. Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen, solange der Vorrat reicht. Für Druckfehler keine Haftung. Alle Artikel ohne Deko.

**Wir ♥ Lebensmittel.**